
CITTA’ DI ATRIPALDA

PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE

N. 88 del 02-12-2013

OGGETTO

Consultazione della Banca Dati ANIA tramite abbonamento ai servizi informatici telematici ANCITEL

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 17-12-2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

PREMESSO che il Ministero dell’Interno, in base al Decreto 29 maggio 2001, consente ai
Comandi di Polizia Municipale l’accesso, tramite i servizi telematici ANCITEL, all’archivio dei
veicoli rubati e che in base ad una convenzione stipulata in data 7 luglio 2005 tra ANCITEL e
ANIA è possibile l’accesso alla Banca Dati per il controllo delle targhe assicurate;
ATTESO che il Comando della Polizia Municipale di Atripalda, necessitando del servizio di
accesso all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico per effettuare le visure dei dati
anagrafici dei proprietari, per targa o telaio, per nominativo o per codice fiscale, ha già attivato la
connessione telematica al servizio ACI – PRA del Centro Tecnico di Rete ANCITEL;
AVVERTITA la necessità, anche in vista dell’imminente dematerializzazione dei contrassegni
assicurativi che comporterà l’eliminazione dell’obbligo di esporre il contrassegno
dell’assicurazione sul parabrezza dell’auto, di avere la possibilità di accesso alla banca dati dei
veicoli assicurati e nello stesso tempo controllare i veicoli rubati;
CONSIDERATO che tale tipologia di servizio viene utilizzata anche dal Centro Elaborazioni Dati
del Ministero degli Interni, dalla Polizia Stradale, dall’Arma dei Carabinieri e dai Comandi della
Polizia Provinciale;
ACCERTATO che grazie alla convenzione siglata con l’ANCI, con il patrocinio del Ministero
delle Attività Produttive, il servizio è a disposizione delle Polizie Municipale di tutti i Comuni
Italiani;
RILEVATO inoltre che la banca dati dell’ANIA contiene informazioni storiche sulle coperture
assicurative dei veicoli identificati con targa e fornisce dati relativi al periodo assicurativo della
copertura RC;
VALUTATO che  l’informazione, acquisita direttamente dai centri elaborazioni dati delle
compagnie, costituisce in pratica un “Attestato di rischio elettronico” che non è possibile
contraffare, utile per il contrasto delle frodi perpetrate con falsi attestati;
PRESO ATTO che il servizio in questione è gestito dall’ANCITEL (ente pubblico non
economico), per diritto esclusivo di cui esso beneficia in virtù di disposizioni legislative o
regolamentari e pertanto non si applica il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo
12/04/2006 n.163 e s.m.i., come previsto dall’art. 19, comma 2, dello stesso D.Lgs.;
DATO ATTO che è stato verificato con consultazione del sito internet www.acquistiinretepa che il
servizio di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro di
Consip s.p.a., né in START né sul Me.PA;
DATO ATTO che l’affidamento della presente fornitura è effettuato nel rispetto della legge,
nonché del regolamento dei lavori in economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.
18 del 22/07/2009 il cui art. 21 prevede la possibilità di affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento per l’acquisizione di forniture di importo inferiore a € 20.000,00;
CONSIDERATO che per accedere a tale servizio per l’anno 2014 è necessario sottoscrivere
l’abbonamento  annuale  ai servizi telematici ANCITEL;
VISTE le modalità di accesso ai suddetti servizi ed i relativi costi rapportati alla classe demografica
dell’Ente;
PRESO ATTO che il Comune di Atripalda (AV) rientra nella classe demografica da 10.001 a
20.000 abitanti e che il rispettivo canone annuo per il 2014 è fissato in € 206,58 oltre IVA al 22%;
RITENUTO pertanto di stipulare per l’anno 2014 l’abbonamento ai servizi informativi
dell’ANCITEL andando a sottoscrivere il contratto per l’attivazione del servizio di consultazione
dell’archivio veicoli rubati e della banca dati ANIA;
VISTO il Bilancio di Previsione 2013;



RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. n. 12714 del 09/07/2013 con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del IV Settore – Area Vigilanza – Ufficio Commercio e quindi
legittimato, tra l’altro, all’adozione del presente provvedimento;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 – 183 – 184 – 185;

D E T E R M I N A

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti,

Di sottoscrivere il contratto di adesione al servizio ANCITEL S.p.A. - Sede legale : Via dei1.
Prefetti 46, 00186 Roma - Sede amministrativa : Via dell'Arco di Travertino 11, 00178
Roma - Codice Fiscale : 07196850585 - Partita IVA : 01718201005 per la consultazione
dell’archivio veicoli rubati e della Banca Dati ANIA per la verifica della copertura
assicurativa dei veicoli per l’anno 2014;
Di impegnare la spesa di € 206,58 più IVA al 22% per un totale di € 252,03 a favore di2.
ANCITEL - Via dell’Arco di  Travertino n. 11, 00178 Roma - Partita IVA  : 01718201005;
Di liquidare  con  successivo atto, previo accertamento della perfetta e regolare fornitura;3.
Di imputare la spesa complessiva di € 206,58 più IVA al 22% per un totale di € 252,03 al4.
Capitolo 468/13 del Bilancio di Previsione 2013, CIG Z050CAAEC6, di cui il
Responsabile del Servizio Finanziario ne ha attestato la disponibilità.
Di trasmettere il presente atto con i documenti giustificativi al servizio Finanziario per i5.
conseguenti adempimenti ai sensi degli artt. 184 e 185 del Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 19-12-2013 Il Responsabile del IV SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 19-12-2013 Il Responsabile del IV SETTORE
Dott. Giannetta Domenico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


